在客户端的验证周期较长，公司常规验收周期为 3-24 个月，但下游客户依据其

产线既定规划、既定工艺方案向公司采购薄膜沉积设备，公司在制程适配、技术

7-1-27

细节等方面进行相应设计，产品具有一定的定制化特点，上下游工艺方案及产品

有一定适配绑定关系，公司机台销售验收确定性高。

报告期内，公司产销率的波动符合公司产品验收周期的变动特点。公司 2022

年较 2021 年新增订单大幅增加，产量较 2021 年大幅增加 76.77%，销量较 2021

年大幅增加 96.23%，公司验收为 3-24 个月，2022 年新增产量中部分未于 2022

年当年确认收入所致，2022 年末公司发出商品期后结转率为 87.47%，结转率较

高；2024 年出现一定程度下降，主要是由于匹配下游客户先进制程产线需求，

当年生产了较多新工艺产品，新工艺产品的验收周期相对较长，2024 年末公司

发出商品期后结转率为 54.30%，结转率水平符合公司的验收周期特点。

4、在手订单及客户开发情况

公司已与国内主流芯片制造企业形成了较为稳定的合作关系。公司设备于客

户端产线生产运行稳定性方面表现优异，量产应用规模持续扩大，产品已进入超

过 70 条芯片制造厂生产线，凭借优秀的技术能力和成熟的服务能力，赢得了客

户的广泛认可。

截至 2025 年 9 月 30 日，公司设备在手订单 107.14 亿元，在手订单充足，

有利保障本次募投新增产能的消化。

5、本次募投项目追加投资新增产能的具有合理性，产能消化具备保障

综上，作为高端半导体设备中的核心设备之一的薄膜沉积设备，下游先进制

程产线设备支出大幅增加将带动高端半导体设备的需求。公司作为行业内领先企

业，行业竞争优势明显，将直接受益于下游需求增加带来的市场增量，但公司现

有产能已较为紧张，先进制程高端薄膜沉积设备的产能已无法与公司及下游的扩

产安排相匹配，公司扩大产能具有合理性。

下游需求确定且规模较大，公司在手订单充足，叠加公司稳固的客户关系和

良好产品技术口碑，为项目产能消化提供了坚实保障。

（五）前募资金变更前后非资本性支出占比情况

1、前次募投项目部分变更的整体情况

公司基于整体战略布局及经营发展的需要，并综合考虑前次募投项目实施进

7-1-28

度与投资情况等，对前次募投项目进行了部分变更。截至 2025 年 9 月 30 日，公

司前次募投项目变更前后募集资金承诺投资总额情况如下：

单位：万元

项目名称

募集资金

承诺投资

总额

变更后募集资

金承诺投资总

额

变更金额 备注

高端半导体设备扩产项目 7,986.46 7,986.46

先进半导体设备的技术研发与改

进项目
39,948.34 19,948.34 -20,000.00

ALD 设备研发与产业化项目 27,094.85 27,094.85

半导体先进工艺装备研发与产业

化项目
93,000.00 88,000.00 -5,000.00

超 募 资 金

投资

补充流动资金 25,000.00 25,000.00

高端半导体设备产业化基地建设

项目
 26,826.60 26,826.60

使用 6,826.

60 万元超

募 资 金 投

资

合计 193,029.65 194,856.25 1,826.60

由上表可知，公司前次募投项目中，存在变更的项目有“先进半导体设备的

技术研发与改进项目”、“半导体先进工艺装备研发与产业化项目”和“高端半

导体设备产业化基地建设项目”。

2024 年 3 月 1 日，公司第二届董事会第三次会议及第二届监事会第三次会

议分别审议并通过了《关于投资建设“高端半导体设备产业化基地建设项目”并

变更部分募集资金用途投入该项目的议案》，同意投资建设“高端半导体设备产

业化基地建设项目”，调减“先进半导体设备的技术研发与改进项目”的募集资

金承诺投资总额 20,000.00 万元，同时调减“半导体先进工艺装备研发与产业化

项目”的募集资金承诺投资总额 5,000.00 万元，并将上述调减的募集资金合计

25,000.00 万元投入“高端半导体设备产业化基地建设项目”；2024 年 3 月 18日，

公司召开 2024 年第二次临时股东大会审议并通过了上述事项。

2024 年 8 月 26 日，公司第二届董事会第七次会议及第二届监事会第七次会

议分别审议并通过了《关于公司使用超募资金用于在建项目的议案》，同意公司

将首次公开发行股票部分超募资金 1,826.60 万元（含未指定用途的超募资金 0.08

万元、超募资金指定用途前进行现金管理的理财收入及利息收入 1,826.52 万元）

用于“高端半导体设备产业化基地建设项目”。本次调整后，“高端半导体设备

[…]

研发与改进

项目[注 1]

ALD 设备

研发与产

业化项目

补充流动资

金

高端半导体设备产

业化基地建设项目

[注 2]

合计

非资本性支出情况

是否资本

性支出

非资本性

支出金额

非资本

性支出

占比

（%）

1 工程建设费用 2,228.79  6,006.29  12,510.34   20,000.00  40,745.42  是

2 研发费用   11,631.99  10,735.93   22,367.92  否 22,367.92  22.36

3 基本预备费 112.48 663.53  507.83   1,283.84  否 1,283.84  1.28

4 铺底流动资金 2,249.82  1,195.84   3,445.66  否 3,445.66  3.44

5 补充流动资金 3,395.37 1,646.53 2,144.91  25,000.00   32,186.81  否 32,186.81  32.18

合计 7,986.46 19,948.34 27,094.85  25,000.00  20,000.00  100,029.65   59,284.23  59.27

[注 1] 首次变更后，“先进半导体设备的技术研发与改进项目”已结项，按照结项时实际投入募集资金金额统计并计算，该项目补充流动资金金额系

结项产生的节余资金永久补充流动资金，下同

[注 2] “高端半导体设备产业化基地建设项目”投资额不含 2024 年 3 月初始规划投资时使用超募资金投资金额 5,000.00 万元，以及 2024 年 8 月首次变

更新增超募资金投资额 1,826.60 万元；且该项目尚未结项，上表所列为计划投资额。下同

公司前次募投项目在首次变更后的研发费用投入未进行资本化，不涉及资本性支出；首次变更后研发费用非资本性支出占比为

22.36%，前次募投项目首次变更后合计非资本性支出占比为 59.27%。

由上表可见，前次募投项目在变更前后（拟使用本次募集资金追加投资前），合计非资本性支出比例由 77.22%降低为 59.27%。

3）使用本次募集资金追加投资“高端半导体设备产业化基地建设项目”后的非资本性支出金额及占比情况

7-1-33

单位：万元

序号 项目

高端半导体

设备扩产项

目

先进半导体

设备的技术

研发与改进

项目

ALD 设备研

发与产业化

项目

补充流动资

金

高端半导体

设备产业化

基地建设项

目

合计

非资本性支出情况

是否资本

性支出

非资本性

支出金额

非资本性

支出占比

（%）

1 工程建设费用 2,228.79 6,006.29 12,510.34  154,821.48  175,566.90 是

2 研发费用  11,631.99  10,735.93   22,367.92 否 22,367.92 8.95

3 基本预备费 112.48 663.53  507.83  3,232.97 4,516.81 否 4,516.81 1.81

4 铺底流动资金 2,249.82  1,195.84  11,945.55 15,391.21 否 15,391.21 6.16

5 补充流动资金 3,395.37 1,646.53 2,144.91 25,000.00   32,186.81 否 32,186.81 12.87

合计 7,986.46  19,948.34  27,094.85  25,000.00  170,000.00  250,029.65   74,462.75 29.78

公司前次募投项目在使用本次募集资金追加投资后的研发费用投入未进行资本化，不涉及资本性支出；使用本次募集资金追加投

资后研发费用非资本性支出占比为 8.95%，前次募投项目使用本次募集资金追加投资后合计非资本性支出占比为 29.78%。

综上所述，公司前次募投项目变更前的非资本性支出占比合计为 77.22%，首次变更后非资本性支出占比合计为 59.27%，拟使用本

次募集资金追加投资前，前次募投项目变更前后的合计非资本性支出比例由 77.22%降低为 59.27%；使用本次募集资金追加投资后的非

资本性支出占比合计为 29.78%。上述公司前次募集资金项目均系使用首次公开发行股票募集资金投资，且公司符合轻资产、高研发投

入认定标准，因此不违反《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第 6号——轻资产、高研发投入认定标准（试行）》第十条“公

司前次再融资违反本指引第九条的规定，相关部分募集资金变更后的用途不符合监管要求的，应当在本次再融资时调减对应规模的募

集资金”的相关规定。

7-1-34

二、中介机构核查程序及核查意见

（一）保荐机构核查程序及意见

1、保荐机构核查程序

（1）查阅发行人本次及前次募投项目的可行性研究报告，了解本次募投项

目规划的背景及必要性，了解本次募投项目与前次募投项目、现有业务的区别与

联系，分析本次募投项目是否涉及新产品、是否符合投向主业的要求，本次募投